Tranh họa sĩ Thái Văn Ngôn trên bìa báo Văn Nghệ - Xuân 1953. Ông nằm trong
nhóm họa sĩ vẽ nhiều tranh cho bìa báo Xuân thời kỳ này

Vẻ đẹp thiếu nữ rất diễm lệ và quen thuộc trong tranh của họa sĩ Lê Trung. Bìa báo
Tiếng Chuông - Xuân Tân Sửu 1961

Tranh không rõ tác giả trên bìa báo Việt Thanh - Xuân Tân Mão 1951

• Bìa báo Xuân trong bài là tư liệu của LM. Nguyễn Hữu Triết và T.G

Năm 1971, anh Hai của tôi đang làm Hiệu trưởng một trường Tiểu học ở Tây Ninh
được chuyển về Sài Gòn. Là công chức nhà nước, anh được cấp một thẻ Hội viên của Siêu
thị Nguyễn Du. Anh nói: “Có tiền vào đây mà tha hồ sắm Tết, giá rẻ hơn ngoài chợ!”.

Sau khi siêu thị này hình thành ít lâu, họ nhận được nhiều thư tán thưởng và
nhiều tư nhân tấp nập gửi đơn đến đề nghị cộng tác thiết lập siêu thị tư nhân dưới hình
thức này hay hình thức khác. Đến tháng 12, đã có hai siêu thị tư nhân cỡ nhỏ là An Đông
và Đoàn Thị Điểm đã mở ra. Cái thứ 3 ở Biên Hòa được trang bị để mở vào Tết Mậu Thân
năm 1968.

Sau khi siêu thị Nguyễn Du được thành lập không lâu, ông Cung được SMI (Viện Siêu
thị - Super marketing Institute) mời qua Bangkok gặp các nhà buôn Thái để trình bày
những kinh nghiệm khi hình thành Siêu thị đầu tiên này với những khó khăn, những
nhược điểm và phản ứng của khách hàng...Ông kể: “Lúc đó, thương gia Thái vẫn buôn
bán theo lối cổ truyền với những địa điểm nhỏ theo lối gia đình của người Tàu.

Đến giữa thập niên 1960, chiến tranh lan rộng, việc đi du lịch đối với dân miền Nam
càng trở nên khó khăn, chỉ từ Sài Gòn đi Vũng Tàu cũng bị dừng xe xét giấy tờ thường
xuyên hoặc có khi phải quay về vì đường bị “đắp mô” tức bị đặt mìn. Đến năm 1968 sau
tết Mậu Thân, số khách du lịch giải trí nghỉ hè sụt giảm hẳn, kể cả với giới có tiền. Về du
lịch quốc tế, khách đến từ nước ngoài khá đông nhưng chủ yếu là làm ăn, ngoại giao, việc
quân sự, thăm gia đình. Số người Việt ra nước ngoài sau thời điểm đó tăng hơn nhưng
chủ yếu là xuất ngoại mua bán hàng hóa khan hiếm và quý kim (do lúc đó có sự hạn chế,
cấm chỉ hay đánh thuế nặng của Bộ Kinh tế với hàng xa xỉ).

Đây là quán cà phê nổi tiếng,
gây ấn tượng mạnh với khách đến Sài Gòn. Ông còn có những kế hoạch khác để phát triển
du lịch khá quy mô. Tuy nhiên, các kế hoạch đề ra sát năm 1975 nên đã không thành hiện

thực.

Ca sĩ Kim Vui bên chiếc đèn ngà chạm

Năm 1959, một tờ Lịch màu năm Canh Tý năm 1960 mang tên “Công nghệ Việt
Nam” được thực hiện để quảng bá sản phẩm thủ công mỹ nghệ của miền Nam, hỗ trợ

cho việc thu hút khách du lịch đến Sài Gòn. Bộ lịch có 12 tấm, mỗi tấm in hình một sản
phẩm bên cạnh các nghệ sĩ, thiếu nữ đẹp. Bộ lịch được in tại nước ngoài. Ảnh: báo

T.G.T.D, tập IX, số 3

Đồ cẩn quyến
rũ, nên nhiều món xuất sắc ra đi không trở lại từ hồi thập niên 1990 mới mở cửa, cùng với
các nhà kinh doanh Singapore, Nhật Bản, Hàn Quốc đến rồi trở về nước, đóng từng kiện
hàng những món đẹp nhất, từng bày trong cung vua phủ chúa hay nhà quan lại, địa chủ...

Biệt thự trên đường Phan Đăng Lưu, Phú Nhuận với đồ gỗ cẩn ốc

Ảnh: Nguyễn Đình

Bức hoành có chữ “Vạn gia sinh Phật” được làm vào năm Bảo Đại thứ 17 (1943) tặng
cho một viên ngự y

Ảnh: P.C.L

Chiếc tủ Huế mua ở đợt Đấu xảo tại Hà Nội năm 1031

Ảnh: Nguyễn Đình

Trong bức ảnh xưa, hai người thợ đang hoàn thiện mâm cúng. Sau lưng là khung
tranh, hai tủ đựng thức ăn có quai xách hình rồng dành cho quan lại triều đình

Xe cộ quay
cuồng, đèn pha ô tô quét ngang quét dọc bóng tối, ôm đứa con nhỏ vào lòng, tôi không
cầm nổi nước mắt dâng lên. Trời ơi, Sài Gòn, muôn vì sao lạ sáng với ánh sáng ngại ngần
trên đầu tôi. Mười hai năm trở lại tôi đến với Sài Gòn là một kẻ ly hương.

Hi Di

(Thân gửi Sài Gòn - Giai phẩm Tự Do Xuân Mậu Tuất 1958)

Miền Nam những buổi trưa nắng vàng lực lưỡng, những đêm sao óng ánh đầy trời,
những ngày mưa nhạc mùa thánh thót, những chiều gió thổi cho bà ba bay, những sớm
sương đọng cho trái trĩu cành, miền Nam thật mới vì chưa thấy hết, thật đầy vì chưa nhận
xong, sống dễ như trò chơi, thừa không khí cho người…